dit Thomassinus *part. 3. lib. 2. cap. 59. num. 3.* Denique Bonifacius IX. perpetuam ea de re legem edidit, modumque constituit, qui nunc pro solvendis annatis obtinet; atque hinc ipso Pontifex annatarum auctor à quibusdam habetur, licet ex revera multo antiquiores sint, uti ostendunt Spondanus *ad an. 1399. num. 1.* & Raynaldus *ad eundem annum num. 12. pag. 50. tom. 8. ed. Lucæ.*

§. XXXII. Hoc unum constat, pervertustum esse annatarum usum in Ecclesia Romana, atque earum exigendarum causas esse justissimas, ac prope necessarias. Nam à Romanis Pontificibus multa, & gravia ferenda sunt onera, ut opem ferant Principibus adversus hereticos, atque infideles, cujus rei monumenta certa in historiis extant, ut in longinquas regiones mittant viros ecclesiasticos amplificandæ causa religionis, ut pauperibus, atque ad Christi fidem venientibus opulentur, ut denique rebus consulant Ecclesiæ universæ (1). Hinc cum sæpe de annatis actum, quæsitumque fuisset, nihil adversus eas constitutum est, sed firmæ, immotæque sunt relicte, omniaque explosa, & rejecta, quæ contra ipsas proponebantur (2).

(1) His de causis, quas nemo non intelligit esse justissimas, exiguntur annatæ; ex quo patet, quam gravis sit error illorum, qui aliquid simoniæ vitium in iis latere existimant, quasi propter electionum confirmationem uti beneficiorum collationem exigantur. In hoc errore refutando frustra à nobis opera tereretur, cum id multo præstiterit graves, & intelligentes viri, quos ne singulos recenseamus, indicabimus Thomassinum *Vet. & nov. eccles. disciplin. par. 3. lib. 2. cap. 58. num. 5.*, & Natalem Alexandrum *Histor. eccle. sæc. XV. & XVI. dissert. 9. de annatis art. 3. pag. 490. tom. 9. ed. Venet. 1776.* Confer etiam Fagnanum in *Cap. Præterea 3. Ne Prælati vices suas &c.* & Zaccariam in *Anti-Febrois par. 2. lib. 5. cap. 3. num. 1. & seq. tom. 4.*, qui de annatis agunt copiose, & diligenter.

(2) Actum de annatis fuit in Concilio Constantiensi, cum quidam essent, quibus ex minime probarentur. «Nationis Gallicæ Deputati, ut inquit Natalis Alexander loco mox indicato, simoniæ notam annatis afflixerant errore facti, quia  
Tom. I. Mm.

propter confirmationem electionum, & promotionum ad ecclesiasticas dignitates sacrum illud tributum exigi sunt arbitrati. Sed nemo Gallicanæ Ecclesie tribuat, quod nationis Gallicanæ Deputati contra annatas apud Constantiense Concilium scripserunt, cum florentissimam illam Ecclesiam sufficienter non representarent, nec Petrus de Alliaco, & Joannes Gersonius, præclara ejusdem Ecclesie, & Academiæ lumina, aliique Præfules, & Doctores annatas simoniæ damarent.<sup>16</sup> Ille de annatis querelæ ad Concilium delatæ fecerunt, ut *Sess. 40.* etiam annatæ describerentur inter cetera, quæ futuro Pontifici emendanda proponerentur. Martinus V., qui *Sess. 41.* Pontifex creatus est, multa emendavit *Sess. 43.*, sed nihil contra annatas constituit, imo vero declaratum est, quod ceteris fuerat satisfactum, uti patet ex ipsa *Sess. 43. col. 721. tom. 16. collect.* Labbzi *ed. Venet.* Quin in Ms. codicibus Cardinalis Capranica, & Vindobonensis, qui appendicis loco Constantiensis Concilii actis adjuncti sunt *ib. col. 723. decret. 4., & col. 728. decret. 13.* habentur hæc: "Romano Pontifici, & S. R. E. Cardinalibus, pro illorum sustentatione, rebus Romanæ Ecclesie stantibus, ut sunt, non videtur aliter posse provideri, quam hæc usque factum est, scilicet per beneficia, & communia servitia, quæ vacantie nuncupantur."<sup>17</sup> In Concilio Basileensi *Sess. 12. t. 17. concil. collect.* Labbzi *col. 277.* rogatus est Summus Pontifex, ut annatas tolleret, cum polliciti fuisset concilii Patres, sese daturos operam, ut aliud annatarum loco obtineret. Sed cum deinceps nihil ea de re præstissent concilii Patres: Summus Pontifex annatas retinuit, quas antea percipiebat. Ejusdem concilii Patres cum male animati essent in verum Pontificem Eugenium IV., à quo Synodus revocata fuerat, annatas sustulerunt *Sess. 21. ibid. col. 317.*, sed postea *Sess. 42. ib. c. 418.* annatas, quas in legitimo Pontifice condemnaverant, dederunt Pseudo-Papæ Felici V., cujus partes tuebantur. Aliæ adversus annatas editæ sunt leges in Sanctione Pragmatica; sed ea subblata pactis conventis inter Leonem X., & Franciscum I. Galliarum Regem, cautum est, ut irritæ essent collationes beneficiorum, quorum veri reditus designati, ac patefacit non fuissent. Etiam ad Concilium Tridentinum querelæ contra annatas delatæ sunt; sed Concilii Patres omnibus satisfecerunt, atque annatarum æquitate clarissime demonstrarunt, uti narrat Cardinalis Pallavicinus in *Histor. Concil. Trident. lib. 2. cap. 8. num. 3. & seq.* Consæ etiam Pii IV. responsa ad Germanorum de annatis querelæ apud Raynaldum *ad an. 1563. n. 44. tom. 15. pag. 370. edit. Lucæ 1756.*

§. XXXXIII. Etiam Cardinales, & Legati à latere fruuntur jure conferendi beneficia, quæ vacaverint in eorum titulis, atque Episcopatus subvicariis, aut in provincia, in qua legationis munus exercent. Atque hi beneficia conferunt quovis mense, cum non obstringantur altera illa mensium divisione, quæ profluit ex regula IX. Cancellariæ; & Legatus quidem à latere in provincia sua primus occupare potest collationem beneficiorum, quæ ad Episcopum pertinent, ita ut si ab utroque idem beneficium collatum sit, potior habeatur collatio, quæ antiquior est (1).

(1) *Cap. 6. de Offic. Legat., Cap. 31. de Præben. in 6.*

§. XXXXIV. Omnes Cardinales habent à Summo Pontifice facultatem, sive, uti vocant, indulgentiam (1) conferendi beneficia, quibusdam exceptis (2), quæ vacua fiunt in suis Titulis, Ecclesiis, Cathedralibus, Diocæsesibus, Abbatibus, & Monasteriis sibi commendatis, laxato vinculo Regularum Cancellariæ. Verum ut in suis Titulis, atque Episcopatus subvicariis conferre ipsi beneficia possint, in Curia Romana commorari debent (3), quoniam absentes eo jure carent, nisi illud peculiari beneficio Summi Pontificis impetraverint (4). In tribus autem Basilicis S. Joannis Lateranensis, S. Petri in Vaticano, & S. Mariæ Majoris, quæ inter Cardinalium titulos minime recensentur, Cardinales Archipresbyteri minora conferunt beneficia, etiam si absentes à Curia reperiantur (5).

(1) Indultum, quod singulis Cardinalibus à Summo Pontifice dari solet, late explicat Rigantius *ad Regul. 8. Cancell. §. 1. fere per tot.*

(2) Excipiuntur majores Dignitates in Cathedralibus, & Principes Dignitates in Collegiatis Ecclesiis, aliæque beneficia, quorum collatio ad unum Pontificem pertinet, & de quibus late agit Rigant. *ad Regul. 1. Cancell. §. 4. num. 13. & seq.*

ad Regul. 4. §. 1. num. 38. & §. 3. num. 24. & seq.

(3) Vid. Rigant. ad Regul. 8. Cancell. §. 1. num. 44. & seq. & num. 144. & seq. ubi ostenditur, quæ proprie Curia Romana sit, in qua Cardinalis commorari debet, ut beneficia conferat, quæ in suo Titulo, aut Episcopatu subvicio vacua sunt.

(4) Quædam hujus generis exempla numerat Rigantius loc. cit. num. 142.

(5) Vid. Rigant. loc. cit. n. 37. & seq. Verum collatio minorum beneficiorum in tribus Urbis Basilicis pertinet etiam, ut diximus, ad capitula, qua de re videndus ipse Rigantius loc. cit. num. 13. seq.

§. XXXV. Collatio, sive ab Episcopo fiat, sive à Summo Pontifice, sive ab ejus Legato, aut Cardinali non viva voce, sed scripto fieri debet. Pontifex dat diplomata, quæ Bullæ dicuntur, quæque à pluribus Datarie & Cancellarie ministris obsignantur. Earum alie dicuntur *in forma gratiosa*, alie *in forma dignum*, alie demum *in forma Commissaria*. Litteræ *in forma gratiosa* dantur ad clericum, qui sui Episcopi exhibitio testimonio beneficium obtinuit, easque veram secumferunt beneficii collationem. Litteræ *in forma dignum*, quæ ita appellantur, quod ab eo verbo exordiuntur, locum habent, cum illud Episcopi testimonium, ex quo pateat idoneum esse clericum, in medium allatum non fuit; propterea mittuntur ad Episcopum, cujus esse debet certo clerico beneficium attribuire, postquam ipse, facto periculo, dignus, & idoneus repertus est. Denique *in forma Commissaria* conceduntur litteræ, cum clericus illud quidem dedit Episcopi testimonium, sed multa adhuc ab se narrata Summo Pontifici, ut beneficium consequatur, demonstrare debet coram designatis *Exequutoribus*, vocatis omnibus, quorum interest. Atque hæ litteræ non veram collationem continent, sed tantum *mandatum*, ut ajunt, *de conferendo*.

§. XXXVI. Episcopus etiam publico instrumento, eoque ab ejus Cancellario obsignato complectitur beneficii collationem. Ubique mentio fit de natura, atque rebus beneficii, de tempore, ac modo, quo illud vocaverit, de meritis ejus, qui idem postulat.

## SECTIO IV.

### De Institutione, & Jurepatronato.

- |  |   |
|--|---|
| XXXXVII. Institutionis definitio.                                    | le, vel mixtum.   |
| XXXXVIII. Juspatronatus. Unde ductum Patroni nomen?                  | LII. Reale, vel personale, itemque hereditarium, vel gentilium.           |
| XXXXIX. Jurispatronatus concedendi causæ, ejusque origo.             | LIII. & LIV. Quomodo acquiritur?  |
| I. & II. Jus patronatus vel ecclesiasticum, vel laicale, vel mixtum. | LV. ad LVII. Quomodo transferatur, & quomodo à pluribus presentatio fiat? |
|  | LVIII. Quomodo amittatur?   |

### §. XXXVII.

Postremus modus, quo Ecclesiasticos Magistratus, & beneficia consequimur, est Institutio, quæ definitur beneficii concessio facta ad presentationem ejus, qui habet juspatronatus (1). Quare duo hic necessaria sunt, ut quis beneficium obtineat, Institutio, & Presentatio. Hæc ad Patronum pertinet, cujus est designare, & offerre clericum; illa ad Episcopum, cujus est designato clerico beneficium tribuere, modo nihil obstat, cujus causa repellendus videatur (2).

(1) Institutionis vocabulum latius interdum accipitur, adeo etiam collationem comprehendat, eaque est institutio, quæ libera appellatur. Proprie tamen, ac strictè institutio pertinet ad beneficia jurispatronatus, ac de ea nos hoc loco disserimus.

(2) Cap. ult. de Instit. in 6., Concil. Trident. Sess. 7. cap. 23. et sess. 25. cap. 9. de Reform.

§. XXXVIII. Est autem juspatronatus jus presentandi clericum instituendum ad ecclesiam, vel beneficium vacans. Quæ presentatio nobilissimam facit, ac præcipuam juspatronatus partem, quamquam ipsum & minora quædam jura comprehendat, uti sunt jura alimentorum, sepulture, sedis, processionsis, thuris, & cetera, que honorifica appellantur (1). Qui his juribus frui Patronus dicitur, sive quod patrocinium Ecclesiæ præstare debet, sive quod olim dominus fuerit earum rerum, ex quibus Ecclesia ædificata est (2).

(1) Cuncta hæc iura ut una definitione comprehendat Franciscus de Roye in *Prolegom. ad tit. de juspatron. cap. 1.*, juspatronatus definit jus, quo fundatori alicujus ecclesiæ in ea competit. Verum & in Jure Civili juspatronatus, quod manumissor in libertum habet, multis constat, puta successione, operis, obsequiis, atque officiis; & tamen jus successionsis, quod præcipuum est, per eminentiam juspatronatus appellatur. Ipse Franciscus de Roye peculiari libello *de Juribus honorificis Patronorum* diligenter disputat.

(2) Originem hujus nominis quidam referunt ad ætatem S. Gregorii VII., quidam etiam ad ea tempora, quibus Gregoriana collectio edita est. Sed eam antiquiorem esse demonstrat Franciscus de Roye in *Prolegom. ad tit. de Juspatr. cap. 1.*

§. XXXIX. Propterea Sacri Canones templorum, altarium, beneficiorum fundatores, eorumque liberos, & heredes præcipuis quibusdam juribus, honoribus, & privilegiis donarunt, ut erga illos se gratos præberent, ceteri autem pari ad bene de Ecclesia merendum voluntate excitarentur (1). Hinc nomina, & elogia Fundatorum in Ecclesiis recitata, sacrisque dyptychis inscripta fuisse constat (2); hinc eorum nomina Ecclesiis imposita (3); hinc datum jus designandi, & offerendi clericum, qui beneficium adipiscatur; hinc reliqua concessa jura, quæ honorifica appellari diximus (4). Omnium tamen maximum, ac præcipuum est jus offerendi, seu presentandi Epis-

copo clericum, qui institui, & creati debeat Rector templi, seu beneficii, ad quod presentatus fuit; de quo quidem jure agendum nobis hoc loco est.

(1) Integer Canon 38. Concilii Toletani IV. apud Labbeum *tom. 6. col. 1462. ed. Venet.* quem mancum, & mirulum Gratianus habet in *can. 30. caus. 16. qu. 7.*, satis aperte significat, Ecclesiam jura illa Patronis concessisse, ut se erga ipsos gratam præberet. Nam de patronis ad inopiam redactis inquit: "præbendum est & sacerdotibus vite solatium indigentibus, & maxime his, quibus restituenda vicissitudo est." Et in fine quanto magis his consulendum est, quibus restitutione justa debetur. Justa hæc retributio, et vicissitudo præcipua fuit juspatronatus inducendi ratio.

(2) Concilium Emeritense *can. 19. col. 522. apud cit. Labbeum tom. 7.*, S. Paulinus *Ep. 32. col. 194. ed. Veron. 1736.*, Sidonius Apollin. *lib. 2. Ep. 10. et lib. 4. Ep. 18. pag. 1086. et 1097. to. 6. Biblioth. PP. Lugdun. 1677.*

(3) Ita Titulus Equitii, Titulus Damasi, Titulus Lucinæ, aliæque complures Ecclesiæ a suis Fundatoribus nomen acceperunt. Viden. F. Florens *tract. de Juspatr. in Præfat. pag. 324 tom. 2. opp. ed. Norimbergæ 1756.*

(4) Jus presentandi concessum est Fundatoribus à Conc. Aransicano I. *c. 10. col. 1785. t. 1. coll. Harduini*, quem canonem non multo post confirmarunt II. Arelatensis Concilii Patres *can. 36. tom. 2. col. 776. ibid.*, postea Nicolaus II. utrumque renovavit apud Gratianum *can. 1. caus. 16. qu. 3.* Ipsius quoque juris meminit Zeno Imperator in *L. 15. c. de Sacros. Eccles.*, atque etiam Justinianus. Nam *Novella 57.* probat Zenonis constitutionem, & *Novella 127. cap. 18.* confirmat idonei clerici presentationem, ac nominationem, sicut & Pelagius Pontifex in *can. 31. c. 16. q. 1. & in can. 4. c. 18. q. 2.* Hæc etiam confirmata sunt à Concilio Toletano IV. & IX. in *can. 30. & 32. c. 16. q. 7.* ac Patrono ad inopiam redacto ex Ecclesiæ bonis alimenta tributa sunt. Postremo honorem quoque processionsis addidit Clemens III. in *cap. 25. de Juspatr.* Neque enim audiendi sunt, qui jus hoc Patronis multo ante tributum putant à Gelasio Pontifice in *can. Frigenius & can. Pie mentis c. 16. q. 7.*, quoniam hi canonem longe aliud significant, uti ostendunt Fr. Florens *tract. de Juspatr. in præfat.*, & Fr. de Roye *de Jurib. honorif. lib. 1. c. 7.* Baronius *ad an. 455. n. 23. t. 8. pag. 180. edit. Lucae* memorat piam mulierem Bassam, quæ Andream acce-